ipsam in illis perscribendis Collectionem tripartitam præ oculis habuisse. Si prætermisissis iis quæ hactenus ad nostram sententiam comprobendam adduximus, aliquis adhuc contendere velit Ivonem in sua condenda Panormia minime Collectionem illam fuisse secutum, imo tum, cum opus suum adornavit, ipsi penitus ignotam fuisse, id necessario tribuere debet, tripartitam scilicet Collectionem ex Panormia desumptam esse: quod quamquam absurdum omnino sit affirmare, tamen simul probaret, collectionem pariter ex Decreto quod Ivoni vulgo tribuitur, desumptam esse, quandoquidem eodem omnino nexu quem Panormiam inter et Collectionem tripartitam existere demonstravimus, cum hoc Decreto conjungatur.

Veruntamen diutius in hac re immorare operæ pretium minime ducimus, cum jam satis nostram corroboraverimus sententiam, Ivonem scilicet Panormiam effinxisse ad exemplar et ex monumentis Collectionis tripartitæ.

Tanta interim erat collectionis illius moles, ut Ivonis liber, cum ipsa comparatus, in multis inan eius appareret, et minime sufficeret ad omnem ecclesiasticam questionem dirimendam. Multa sane Ivo ex sui antecessoris collectione reliquerat quæ colligenda fuissent, diversaque suæ collectionis rubricas pluribus capitulis ampliare adjectisque aliis novis rubricis, augere potuisset, quin ob nimiam atque inordinatam colligendi cupiditatem reprehendus fuisset. Quod tamen Ivo neglexerat, alii fecerunt. Duo enim canonum collectores existerunt qui Ivonis Panormiam ex Collectione tripartita iteratis curis ampliarent, et eodem fere tempore, aut saltem post paulo, novas canonum collectiones adornarunt, quin tamen alter ex alterius opere quiddam assumeret. Primi nomen omnino letet, alter vero aut consulto Ivonis nomen sibi arrogavit, aut quod magis vero simile

A est, librorum ignorantia editorumque errore sub tali nomine ad posterum pervenit.

Opus utrumque nunc diligentius illustrandum est.

§ II. Codex Vindobonensis (*Jus can.*, num. 91, in-4) collectionem exhibet quæ novam Ivonis Panormiæ recessionem in decem partes divisam complectitur; quam divisionem ideo auctor amplectus fuisse videtur, ut in suo opere adornando propius ad decalogum accederet, atque ita suitemporis indolem suorumque civium consilium sectaretur. Cæterum Panormiam, integram ipsius divisionem in libros et capitula imitatus, eadem ferme servata forma in suam collectionem recepit, ita tamen, ut ipsius capitula propria et peculiari quadam ratione ac ordine disponeret. Capitula enim singula non dividit numeris, nec unum post aliud inserit, sed plura quæ de iisdem rebus agunt, conjungit, ac ad unum veluti caput quod titulos seu rubricas imitatur, ita reducit, ut a primo capitulo cætera, adjectis uno vel pluribus punctis distinguat, prout plus minusve a principio distant. Ut vero decem essent partes, tertiam Panormiæ partem in duas divisit, quæ decimam addidit, in qua de penitentia agitur, cujus documenta, cum ab Ivone penitus esset ommissa, tum ex Collectione tripartita (III, 28), tum ex Burchardi Wormatiensis Decreto desumpsit. Collectio vero tripartita ita illi quodammodo sese præbuit quemadmodum sese ipsius antecessori (276) præbuerat.

Duplicem præfationem operi suo præposuit, quarum alteram quæ totius operis rationem exponit, alteram ex Ivonis Panormia usurpavit, ut ipsa (utar auctoris verbis) *totius sacrarii porta sit atque dux, quo dirigente quilibet ipsius arcana lustrare possit*. Hinc Ivonis prologum suæ etiam propriæ præfationi anteposuit (277), quam dein partium index

c. 115. Ep. 147, C. trip. III, xv, c. 36. Ep. 184, C. trip. III, III, c. 25; III, VII, c. 3, 4, 5. Ep. 212, C. trip. III, XXI, c. 218. Ep. 215, C. trip. I, I, c. 25. Ep. 222, C. trip. III, VI, c. 5. Ep. 241, C. trip. I, XXXI, c. 1. Ep. 242, C. trip. III, XVI, c. 42. Utor editione quæ de Ivonis operibus anno 1647 Parisiis in 2 tom. in-fol. adornata est; Decretum primo tomo complectitur.

(276) Pars IX, c. 6, pr., § 1-2; c. 7, pr., § 1-2; c. 8, pr., § 1-2; c. 9, pr., § 1-7; c. 10, pr., § 1-7; c. 11, pr., § 1-4, descriptum ex Ivonis Pan. p. VIII, c. 6-55, etc. C. 22, pr., 1-7, et c. 25, pr., § 1-9, ex Coll. trip., p. III, t. XXII, c. 1-18., etc.

(277) Voluntati vestræ, reverendissime Pater, ut xalui, parvi et sententias sanctorum Patrum, multarum bibliothecis ecclesiarum diligenti curiositate perlustratis, ex gestis conciliorum et decretis pontificum Romanorum, tractatibus quoque virorum illustrium et orthodoxorum captum collegi et eandem collectionem ordinata compositione in unius voluminis corpus redegei, ut cui forte omnia illa, ex quibus hæc collecta sunt, difficile fuerit habere, vel legere quod sibi judicaverit commodum, hic possit facilius invenire. Cui enim collectioni post descriptionem hominum et temporum Romanorum pontificum tractatum viri venerabilis domini I. Carnotensis episcopi, quem de consonantia canonum luculento admodum sermone dictavit, diligens lector lucernæ vice inveniat, legat et intelligat et sic penetralia subsequentis opusculi et abdita quæque inobscuro pede percurrat. Nam et totam ejusdem opusculi contextionem ita studii disponere, ut præfationis loco ei per omnia videatur congruere. Ut autem idem libellus sacræ decalogo legis etiam numero partium conveniret, totius voluminis summam in decem partes distinxit, et omnia earundem continentiam partium competentem brevitate comprehensam tractatui præfati viri subjunxit, ut quid in

C qua parte queri debeat facilius appareat. Præterea singularum capitulibus distinctionum proprios titulos ex ordine adnotare curavi, ut non oporteat lectorum causæ alicujus sententiæ totum volumen percurrere, sed tantum suo negotio capitulum cum præfixo numero notare et ei subjectas sententias continuata lectione indagare. In quibus ne item et de eodem frequentibus interpositam difficultatem querenti et fastidium pareret legenti odiosa plerisque prolixitate vitata, tali eas brevitate contraxi, ut non singulis capitulis singulos titulos ascriberem, sed singulis titulis plura capitula sæpe adicerem et eodem titulis crebro etiam per membra subdistinguerem, ipsarumque numerum subdistinctionum affixorum numero punctorum et in titulis et in titulis capitulibus denotarem. Quod autem sententias aliquas absonas et nostris temporibus minus aptas plerumque interposui, non ut *secundum eas vel ipse judicarem vel aliis judicandum insinuarem* feci, ut quod diversi diversa senserint ostendendum et eorum quid sequendum sit prudentis lectoris judicio committendum putavi. Obsecro itaque per misericordiam Dei ut hanc maxime laboribus meis vicissitudinem rependatis, uti apud eum qui tollit peccata mundi pro meis dignemini intervenire peccatis.

Prima pars continet de fide; de quibusdam hæresibus; de baptismo, de ministerio baptizandorum; de confectione chrismatis et erogatione; de confirmatione; de sacramento corporis et sanguinis Domini; de eucharistiæ oblatione et perceptione; de sacrorum vasorum veneratione.

Secunda pars continet de constitutione ecclesiarum; de oblationibus fidelium, de dedicatione ecclesiarum; de sepultura; de consecratione altarium et quomodo ecclesiæ a presbyteris possideantur; de decimis; de legitima possessione; de confugientibus ad ecclesias; de sacrilegio; de libertis et rebus ecclesiæ et eorum alienatione; de Scripturis et con-

subsequitur, unde, melius quam ex proluxa descriptione videri potest, qua ratione antecessoris libro usus sit.

Præter ea quæ ex duabus collectionibus de quibus diximus, decerpit, alia quædam documenta adiunxit, quod cum præstaret, nullius antecessoris exemplum secutus est. Huc pertinent canones quamplurimi ex concilio Patavino anni 1100, Tolosano anni 1119, Bellovacensi, anni 1120, Lateranensi II sub Calixto II, et denique ex synodo Nancensensi anni 1127 desumpti, nec non plurimæ Ivonis, Paschalis II, Calixti II litteræ. In calce partis quartæ notæ illi Acacii litteræ formatae, duas alias adiecit, quas ipse auctor conscripisse videtur, et quarum altera Ivoni inscribitur. Ambæ annum 1150 inscriptum habent.

Quamquam nec hujus collectionis auctor, neque tempus quo fuit confecta nota sint, utramque tamen non improbabili ratione conjicere posse confidimus. Et quidem ad Collectionis ætatem quod pertinet facilius rem conficiemus, cum ex documentis recentioribus adjectis, et maxime ex litteris illis duabus

ciliis authenticis et apocryphis; de consuetudinibus; de jejunio et elemosynis.

« Tertia pars continet de electione et consecratione papæ et episcoporum; de probatione et ordinatione; de quibusdam diversis ex causis ordinandis vel non ordinandis; de mutatione ordinandorum, de ordinatis non reordinandis; de continentia ordinatorum; de simoniaciis; de hæreticis; de lapsis in sacris ordinibus; de clericis homicidiis et usurariis; de servis ignoranter ordinatis; de clericis vitiosis; de abbatibus et monachis; de virginibus et viduis velatis et abbatissis.

« Quarta pars continet de Regula beati Augustini et ejus observatione; de archiepiscopis et episcopis ordinandis; de expulsis; de ignotis; de discordibus, quid in ecclesiis, quid per parochias agant, de ministris eorum, quomodo principibus concordent et malos cohilcent; de rebus; de sobrietate; de paupertate; de libertate; de testibus episcoporum; de defunctis episcopis; de rebus episcopalibus et ecclesiasticis; de presbyteris et clericis ubi et quomodo vivant vel alios doceant; de possessionibus eorumdem.

« Quinta pars continet de primatu et dignitate Romanæ Ecclesiæ, de conciliis convocandis; de provincia constitutenda; de potestate primatum et metropolitanorum; de negotiis clericorum ubi tractentur; de spoliatis reinvestiendis; de accusatione, quo ordine, a quibus personis et adversus quos debeat vel non debeat fieri; de testibus, qui et quomodo et quot et in quo negotio testificari debeant vel non, de induciis quando et quandiu dantur; de subterfugientibus quandiu et qua ratione expectentur; de iudicibus quales esse debeant et quando iudicium proferant; de appellatione quando et quomodo fiat et de male appellantis; de electis iudicibus; de damnatis episcopis et clericis diffinitis.

« Sexta pars continet qualiter purgentur clerici infamia tantum accusati; de causis et negotiis laicorum; de potestate ligandi et solvendi; de vocatione excommunicatorum; de excommunicatione; de absolutione; de illis qui excommunicatis fidei aut sacramento astricti sunt; de hæreticis post mortem excommunicandis, et quod sit communicandum non nominatim excommunicatis; de illicita et injusta ac præcipiti excommunicatione.

« Septima pars continet de nuptiis quo tempore et inter quas personas et qua de causa debeant fieri; de tribus quæ perfectum reddunt conjugium; de perfecto et imperfecto conjugio; de concubinis; de conjugibus, quorum alter sine altero continentiam vovit vel religionis habitum sumpsit; de uxoribus quæ viris captis aliis nupservunt; quod sit conjugium inter personas ejusdem religionis, hoc est inter gentiles

quæ annum præferunt 1150, jure deducimus collectionem ipsam aut hoc ipso, aut saltem subsequenti anno confectam esse. Non alia argumentatione ex litteris formatis quæ anno 906 fuerunt exaratae, et quas Regino Prumiensis in suum Decretum lib. I, c. 448 et 449, recepit, tempus quo illud elucubravit a doctis viris eruitur. Ex iisdem rationibus quæ nostræ collectionis ætatem indicant, ipsius quoque auctorem inveniri posse credimus.

Hildebertus, episcopus prius Cenomanensis, dein ab anno 1150 archiepiscopus Turonensis, qui anno 1154 mortuus est, in quadam epistola quam anno 1118 vel 1119 ad Guibertum episcopum Limericensem in Hibernia dedit (278) id narrat, se nempe in conficienda canonum collectione occupatum esse, eam quidem nondum absolvisse, absolutam vero statim ad ipsum transmissurum esse. In alia ex ipsius epistolis reperitur præfatio (279) quam huic suæ collectioni præponere moliebatur, quæ tamen nec est absoluta, nec aliud est quam pars ex Ivonis prologo decepta. Hæc si cum nostræ Collectionis virtutibus conferantur, non sine causa affirmari po-

et inter judæos; quibus de causis non sit solvendum conjugium; quæ conjunctio non facit conjugium; de separatione conjugii non ob causam fornicationis.

« Octava pars continet de conjugio nisi ob fornicationem non solvendo, de fornicatione cum sororibus et consanguineis et ne quis quam prius adulteravit uxorem ducat; de interfectores conjugum suarum; de adulterio; de Lothario et Thielberga; de fornicatione spirituali; de reconciliatione conjugum; de sacramentis accusationis separationis et reconciliationis; de subjectione ab uxoribus viris exhibenda; quare et qui conjugii prohibeantur vel jubeantur; de consanguinitate et ejus numeratione et observatione et probatione, accusatione, computatione vel inquisitione; de gradibus ejus recto et transverso ordine dispositis.

« Nona pars continet de homicidiis; de his, qui se ipsos, episcopos vel alios ecclesiasticos occiderint; de parricidis et conjugum ac penitentium interfectores; de homicidiis sponte vel non sponte vel consilio factis; de eo, qui mulierem prægravantem percusserit et abortierit; de quibusdam homicidiis, quæ sine peccato fiant; de incantationibus et divinationibus et diverso genere magicæ artis; de natura demonum; de sortibus; de observatione dierum et mensium; de diversis octo generibus mendacii; de juramentis observandis vel non illegitimis; de exactione juramenti et fallacia; de juramentis quibusdam et de comitibus jurisjurandi; de omni genere mendacii.

« Decima pars continet de penitentia et penitentibus et de discretione inter eos habenda; quomodo clerici peniteant et de confessione peccatorum et de satisfactione ac reconciliatione; de majoribus culpis et minoribus, et de penitentibus in extremis; et de emendatione omnium criminum et redemptione jejuniorum.

(278) « Exceptiones autem decretorum, quas in unum volumen ordinare disposuimus, ad suum finem nondum perductæ sunt. Opus enim hoc liberum curis pectus desiderat, cujus nos episcopus immunes fecit. Horum tamen jam explevimus partem atque ad id peragendum quod restat episcopum deponemus. Peractum vestras veniet in manus, nec opus erit ut pro eo deferendo vester legatus ad nos usque fatigetur. Officii nostri erit, vobis illud per nostrum destinari. » Lib. II, ep. 27, p. 124, Op. ed. J. Beaugendre. Parisiis 1708; in-fol.

(279) S. Hildeberti Tur. arch., in suas regularum ecclesiasticarum exceptiones de multiplici divinarum præceptorum genere. Lib. II, et. 461, l. c.

terit Hildebertum ipsius fuisse auctorem. Et re quidem vera præfatio quam in nostra collectione ab ipso auctore elaboratam invenimus, omnibus iis respondet quæ Guilbertus Limericensis episcopus postulaverat, cui præterea ipsa inscribitur. Apertum etiam ex ipsius principio, imo ex præfatione universa est, eam ab homine ecclesiastica dignitate præfulgente ad alium ejusdem conditionis hominem esse scriptam. Canones insuper concilii Nanctensis, quod anno 1127, mense Novembris, præside Hildeberto, habitum fuit, eundem collectionis, in quam recepti sunt, auctorem esse arguunt. Quibus si adjicimus quod inter Hildeberti litteras, Ivonis prologus in Panormiam, inveniatur, recte conficere possumus, eundem suæ collectioni præfere ipsum voluisse. Quod cum in collectione nostra factum conspicimus, Hildeberto eam merito tribuimus.

Hinc etiam dignosci facile potest unde factum sit quod librarius qui codicem exscripsit, veri auctoris nomen obhivisci potuerit, cum Ivonis nonnisi prologum respiceret, sic secundam quoque præfationem ab ipso conscriptam putaret. Hinc præterea apertum est cur librarius qui codicem Berolinensem, in quo Collectio tripartita reperitur (280), conscripsit, etiam hanc collectionem Ivoni tribuerit, non aliam certe ob causam nisi in illo codice ad collectionis initium itidem Ivonis prologus habebatur. Quod vero idem librarius affirmet Ivonem opus suum in decem partes distribuisse, quodque codici Ivonis nomen inscripserit, cum tamen nonnisi illam Collectionem tripartitam exhibeat, mirum videri minime debet, si mature perpendimus quod vel librarius ipse, vel ille cujus jussu codicem exaravit, facillime scire potuit quamdam existere canonum collectionem in decem partes divisam, quæ vel ob magnam similitudinem quam habet cum Ivonis Panormia, vel ob id solum quod ipsi Ivonis prologus prædixit sit, Ivoni quoque vulgo attributa est.

(280) Conf. Cap. 1, nota 260, hujus Dissert.

(281) « Malgré toutes les recherches et les discussions que nous avons pu faire, il est très-difficile de décider avec certitude ce qu'il faut penser de la collection des canons faite par Hildebert. Celle qui porte le nom d'Yves de Chartres, ne peut être celle de l'évêque du Mans; cela est évident. S'il était auteur de celle de la Tarragone, ou de celle de Sarraïose, comme Antoine Augustin et après lui M. Dujat le conjecturent, serait-il possible qu'on ne trouvât que dans les bibliothèques d'Espagne l'ouvrage d'un évêque de France. Nous ne nous arrêtons pas à faire voir qu'il ne peut être auteur de celle qui porte le nom d'Anselme de Luques, ni à réfuter ceux qui la lui ont attribuée.... Enfin tout ce que nous pouvons dire avec certitude sur ce sujet, c'est qu'Hildebert avait entrepris de faire une collection de Canons, qu'il avait exécuté en partie son dessein, mais que les occupations attachées à l'épiscopat lui firent interrompre son travail jusqu'en 1118. Alors il résolut de le reprendre; mais nous ignorons s'il y a mis la dernière main; et en cas qu'il ait achevé cette collection, nous ne savons si elle existe, ou si elle est perdue, ou du moins nous est-elle inconnue. » *Histoire littéraire de France*, t. XI, p. 409, et in genere p. 406-410. — Inutile esset monere, Hildebertum minime Collectionis tripartitæ auctorem esse, cum eam jam Ivo, qui a. 1115 mortuus est, adhibuisset, et Hildebertus anno 1118 vel 1119 suum opus elaborasset.

(282) P. I. De fide et sacramento fidei, id est, baptis-  
mate, et ministerio baptizandorum et baptizato-  
rum; et signaendorum et consignatorum; et de  
observatione singulorum. Et quid conferat baptis-  
ma, quid confirmatio.

P. II. De sacramento corporis et sanguinis Domini;

PATROL. CLXI.

Merito proinde, ac sine ulla dubitatione collectionem de qua loquimur Hildeberto tribuimus, qui pro magno, quo flagrabat conservandæ ecclesiasticæ disciplinæ desiderio, minime nova illa documenta negligere potuit, quæ ipsius disciplinæ mutatas aut ampliatas regulas exhibebant, quæque a præcedentibus collectoribus nec habebantur nec haberi poterant, cum prius opera sua elaborarent, quam illa in lucem ederentur. Nec tamen hujusmodi documenta in suam collectionem recipiendo ab antecessorum suorum consuetudine recessit, cum omnes quæcunque nova et suis temporibus accommoda reperiebant, suis collectionibus certatim insererent. Quæ de causa nec collectiones quæ vulgo Cæsaraugustana et Tarraconensis nominantur, nec illam quæ ab Anselmo Lucensi auctore est repetenda, Hildeberto tribuere possumus, uti ab aliis factum esse novimus, cum omnes hæc collectiones nullas Urbani II epistolis recentiores complectantur. Viri quidam doctissimi ex congregatione Benedictinorum Sancti Mauri in Gallia (281), qui præclare admodum subtiliterque opinionum varias excutere studuerunt, quæ de Hildeberti canonum collectione circumferuntur, hic vero errores notarunt, quibus istiusmodi opiniones innotuerunt, at cum sibi sufficere arbitrarentur, si vera esse ostenderent, quæ Hildebertus de sua canonum collectione narrat, nihil omnino certi attulerunt, unde hæc quæstio penitus dirimi posset.

§ III. Quod ad alterum compilatorem pertinet, qui Panormiam denuo elucubrando auctor fuit illius Decreti, quod, ut evincere post paulo contendemus, Ivoni falso tribuitur, breviores esse poterimus, cum hoc unum agere debeamus, ut clare demonstremus quæ ratione fuerit hoc opus confectum.

Auctor opus suum septemdecim in partes distribuit, quarum rubricas in notis apponimus (282) ut illud facilius cum præcedentibus collectionibus, ac præsertim cum Collectione trium partium conferre possimus. Quantum ex ipso opere conicere fas est,

et de perceptione et observatione; de missa et aliorum sacramentorum sanctitate.

P. III. De ecclesia et de rebus ecclesiasticis et carumdem reverentia et observatione.

P. IV. De observandis festivitibus et jejuniis legitimis; de scripturis canonicis et consuetudinibus et celebratione concilii.

P. V. De primatu Romanæ ecclesiæ et jure primatum et metropolitanorum atque episcoporum; et de ordinatione eorum; et de sublimitate episcopali.

P. VI. De clericorum conversatione et ordinatione, et correctione et causis.

P. VII. De monachorum et monacharum singularitate et quiete; et de revocatione et poenitentia eorum qui continentia propositum transgrediuntur.

P. VIII. De legitimis conjugii; de virginibus et viduis non velatis; de raptoribus earum et de eorum separatione. De concubinis et transgressionem conjugii, de qua poenitentia singulorum.

P. IX. De incesta copulatione et fornicatione diversi generis; et in qua linea fideles conjugii et separari debeant; et de correctione et poenitentia singulorum.

P. X. De homicidiis spontaneis et non spontaneis; de parricidiis, et fratriicidiis; et de occisione legitimarum uxorum et seniorum et clericorum; et quod non omnis hominem occidens homicida sit; et de eorum poenitentia.

P. XI. De incantatoribus; de auguriis, de divinis; et sortilegis; de sortiariis; et variis illusionibus diaboli et de singulorum poenitentia.

P. XII. De mendacio et perjurio; de accusatoribus; de iudiciis; de defensoribus et falsis testibus, et de singulorum poenitentia.

P. XIII. De raptoribus, de furibus de usurariis et

duo præ oculis auctor habuisse videtur. Generatim quidem ab Ivone nunquam sibi recedendum; quantum vero formam quam Ivo in instruenda Panormia adhibuit imitatus fuerit, tamen in pluribus ab illa discessit, iis maxime in locis ubi uberior Collectionis tripartitæ materia hunc agendi modum exigebat. Ivo siquidem, quod superius etiam diximus multa ex illa Collectione excerpere omiserat, quæ ad opus suum ampliandum magisque perficiendum excerpere potuisset atque etiam debuisset. Hinc in alia illa Collectione quam Hildeberto tribuimus, Ivonis opus ex Collectione tripartita ampliatum magisque elaboratum fuisse ostendimus. Decreti vero auctor, quem Pseudo-Ivonem nominamus, cum, uti paulo post videbimus, ab Ivone minime confecta sit, singulas Panormiæ partes in duas divisit, et decimam septimam quæ præter quædam loca ex Augustini operibus decerpta, tota ex Burchardi Wormatiensis Decreto desumpta est, adject. Hinc quoque factum esse puto quod hæc ultima Decreti pars in quodam codice Parisiensi penitus desit, et merito ab eisdem Decreti epitomatioribus omnino omissa sit, cum neque Panormiæ neque trium partium Collectionis ratio et methodus ejusmodi partem exigeret. Quod vero ipsas partium rubricas atinet, Pseudo-Ivo Collectionem tripartitam præ Ivonis Panormia secutus est. Prima quidem et secunda pars ex Panormia certe de-

A promptæ sunt, sequentes vero a tertia ad decimam sextam, quantum in illis disponendis auctor a Ivone respexerit, tamen ut plurimum Collectionem tripartitam imitatus est, quæ particulares rubricas magis distinctas exhibebat. Plures igitur tertiæ partis hujusce collectionis rubricas in unam contraxit, prout ipsius operis ratio postulabat. Hinc tertia Decreti pars, tertiam collectionis rubricam; quarta, rubricam quartam, quintam, sextam et septimam; quinta, rubricam octavam et nonam; sexta, rubricam decimam; septima, rubricas undecimam, duodecimam, decimam tertiam et decimam quartam; octava, decimam quintam; nona, decimam sextam, septimam, octavam et nonam; decima, vigesimam; undecima, vigesimam primam; duodecima, vigesimam secundam; decima tertia, vigesimam tertiam, quartam, quintam et sextam; decima quarta denique, decima quinta et decima sexta, rubricas vigesimam septimam, octavam et nonam, quæ ultima B est in Collectione trium partium complectuntur.

Non solum vero in suo opere instruendo Pseudo-Ivo Ivonem germanum secutus est, sed etiam materiam ipsam ex iisdem fontibus ex quibus Ivo illam hauserat, desumpsit, adijciendo ea quæ Ivo jam ad loca ex aliis deprompta adjecerat. Hinc Burchardi Decretum (283) et Collectionem tripartitam (284), quibus Ivo speciatim usus erat, denuo adiit, et plura etiam exerpit, atque hisce colle-

de fœneratoribus; de venatoribus; de maledicis et contentiosis; de commensationibus et ebrietatibus; de furiosis; de Judæis et eorum correctione.

P. xiv. De excommunicatione justa vel injusta, et quibus de causis et quo ordine facienda sit.

P. xv. De pœnitentia sanorum et infirmorum; et quæ commutatione leniri possit pœnitentia.

P. xvi. De officiis laicorum et causis eorum.

P. xvii. Continens speculativas sanctorum Patrum sententias de fide, spe et charitate.

(283) Quæ ut clarius appareant synopticam his tabulam subjungimus, in qua ex singulis Pseudo-Ivonis Decreti partibus ea capitula adnotavimus quæ eadem conservata serie ex Burchardi Decreto desumpta sunt. Reliqua quæ sparsim ex eo hausit auctor omittimus. Eodem modo notabimus capitula ea quæ Pseudo-Ivo ex Collectione tripartita et ex Panormia deprompta. P. i, c. 197-217, 218-250, 251, 252, 253-295. Burch. l. iv, c. 2-22, 24-56, 58, 57, 59-101. P. ii, c. 11-62, 77, 117-123, 124-141. B. l. v, c. 1-53; l. iii, c. 69; l. ii, c. 50, 52, 54, 70, 71, 92, 93; l. iii, c. 70, 72, 76, 78, 79, 96-108. P. iii, c. 3-17, 19-23, 25, 26, 53, 54-63, 65-70, 71, 72, 73-84; B. l. i, c. 1-15, 16-20, 62, 21-49, 51-61, 63-68, 81, 80, 82, 83-94. c. 85-95, 107-114, 193-212, 213, 214, 216, 226, 227-243, 244-249, 250-255, 256-266, 267-269, 270-281, 282, 283, 284; B. l. iii, c. 109-119, 190-197, 129-147, 151, 152, 153-164, 166-182, 184-189, 198-203, 205-216, 222-227, 225, 226, 230, 238, 240, 239, 223, 224, 241. P. iv, c. 12-22, 24-48, 49-60, 61-70. B. l. ii, c. 75-78, 81, 82, 88, 83, 84, 87; B. l. xiii, c. 1-15, 17-228. B. l. iii, c. 217, 218, 222, 220, 221, 224-228. P. v, c. i, 46, 57-77, 135-153, 154-176, 181-234, 242, 250-280, 289-344; B. l. i, c. 1-42, 44-62, 64, 65, 67, 68, 75-90, 93-111, 114-134, 143-155, 232, 136-142, 144-151, 155, 156-191, 193-198, 200-219, 221, 223-226, 228-232. P. vi, c. 21-41, 64, 125-310; B. l. ii, c. 1-13, 15-18, 23, 19-21, 22, 24-49, 55-69, 72-74, 79, 80, 94-113, 115-120, 122, 124-138, 140-149, 150, 179-196, 151-177, 197, 235, 198-201, 238, 202-204, 237, 205-226, 234, 228-233, 236, 239. P. vii, c. 28-34, 36-119; B. l. viii, c. 4-7, 9-11, 15-20, 22-28, 30-39, 40-101. P. viii, c. 139-218; B. l. ix, c. 1-48, 51, 53-82. P. ix, c. 29, 59-101. B. l.